FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE
NOSSA SENHORA DAS DORES/SE

ATA DE REGISTRO DE PREçO N'32

PREGÃO ELETRÔNICO N' 05/2023

PROCESSO LICITATÓRIO 2í

LICITAN€Í'

roP MovErs ffilii.Ji§ft*,,
LÍDA:052697 LID^{5róeTesooor e'

98000195
21 de Outubío & 1920

No diâ 03 ê Júho de 2023, no(a) FUIOO i,t MClFl! DE SIÍ.DE DE ]{OASASEI{HORADT6 OOiÊS,SE , iBcÍito(ã) no CNPJ ',lí.389.851/C100í-94, coíh s€d6 à AV

úEEROADE n s/N CEP 4g6OGOOO - Nosse S€nhora das Oo.ss-SE nc6tô slo l€gâlmdrtê rêpÍ6aí1tâô poí qLlrN IR UJO À{OR DE, poíladoí do CPF n'

5E7r{Ot395aO, RESOLVE ÍEeist.âr preços pârâ .v€Ítud aquisir;ão êm íaca dâ aproseítação de(s} píopcta(s) dds) êínpít§á(§) âbeixo q!dík)d3(6):

Fornoc.doÍ: T(» tfrVES LIDA CflPJ: 05.2@.7tE00Oí+5

Rêpíesáítantê: ToP IIOVEIS LIDÀ

U6lbno: (79) 32?2-3961

Eirall: !op.movêis_llclâ@lolmaii.com

EndrÍ.ço: RUA AAHIa, 806 - SIOU EIRA CÀtiiPO§, Àraêâju - SE - 49075{00

|l.m: í Qrrâíddsde: 20.00 Unld.ú: Unid Iarc.:AGRÂTTO ilod.lo: FIT Pr.Cô Unlltiô: R!1.978.00 \EorLu: RÍ,39.560 m

oercÍtçáo:ÀR coNDtCtONADO spLtNÍ r2OOO BTUS, POTÊNCIA MíNIMA DE 1190 waÍTS, 16'430', CoM CONTRoLE RÉMOTO, FlLTRo,

ÍtMER, SWNG, ALTMENTAÇÃO 220 VOLIS. PESO ÀPROXIMADO DA UNIDÀDÉ INTERNÂ 9KG, UNIDADE ExTERt.lA 24KG. EHOÊNCn

ENERGÉTICA CLASSE "À" COII INSTALAÇÁO NO LOCAL INDICADO PELO COMTRATANTE.

It úr2 Q(,ànud!Ír.:15.@ tnldâd.:unid M.,G!:AGRATTO ltloÔlô: FIT Pí.ço Unlttlo: R§ 3,140,00 \tlor btd: R$47100,00

D.rcÍtçto:AR cONDtCtoNADO spLtNT 18000 BTUs. PôÍÊNclA MíNIMA DE 1190 wATÍs. 16" a 30'. cOM COI.IÍROLE REMOTO, FILÍRo.

ÍtMER, SWNc, aLTMENÍaÇÁO 220 VOLTS. PESO APROXIMADO DA UNIDADE lNÍERNA gKG. UNIDADE ExTERiTA 24KG. EFICIÊNCIA

ENERGÊTICA CLASSE 'A'. CO[! INSTALAÇÃO NO LOCÀL INDICADO PELO CONÍRATANÍE.

lb|n:3 Ou.nüdrde:20,00 Unld.dô: Unid lrr.c.:AGR TTO UoÔlo: FIT
'r.{o

Unlt}lo: R$41m,00 \CoÍÉLl; Rtô20@m

tr.icrtç!o:ÀR coNDtctoNÀDo spLtNT 24000 BÍus. poÍÊNclaMIMMADE 1í90 waTTS. 16'A30', COM cONÍRoLE REMoÍo FILTRO'

ÍtMER;SWNG, ALIMÊNTAÇÃO 220 VOLTS. pESO APROXIMADO DA UNIDADE INTERNA gXG, UNIDADE EXTERM 24KG. EHc|ÊNCIA

ENERGEIICA CLASSE "4" COM INSTALAÇÃO NO LOCAL INDICAOO PELO CONTRAÍANÍE'

TolC: R3 i6E-@.00

ÀE espacíháçÉee tôcnices coírstâítelr (b p.oca55o 9ín aglgaâíô' assiar csÍo tods. aa oà.iFç{aa a candçôaa daccÍitr6 ílE oiíxna ÔAlá Úa RQialô (a Frtle a ôa

PÍDOGta d€ Pleç6 ií egrâín .sla ÁÂP. rndepêíÍlêíüoínÔnta d. tr.Ítsarlç&'

Avdidadê de6lsÁlÉ do RêgitlÍ§ ds Pr€ços ô dé 0at07r202a . a coílát do diâ 0t 0,/20lll '

1. DO OBJETO:

01.1. A presente Ata tem por objeto o rêgistro de preÇos pâra êvenluâl futura âquislÇão, de formê peÍôêltda'

de materiais perÍnanentes, equipamentos e rnobiliários, pâra atender às necessidades do Fundo Municipal do

Saúde deste MunicÍpio, de acordo com as especiícações constantes do Edital de Pregáo Eletrônico no

05/2023 FMS e seus anexos, e propostas de preÇos apresênladas, de acordo com o art' 55' X da Lei n'
g.666/93, pâssando tais documentos â tarer parle integrante do presente instrumenio pera todÔs os Íins de

direito

2. DO REGIME DE E)GCTJçÀO:

02.1. O objeto será e)ecutado mediante a íorma de e)ecução indireta, sob o regime de empreitada por preço

unitário, nos têrmos da Lei n' 8.666/93.

3. DO PREÇO E DAS CONDIÇÔES DE PAGAMENTO:

03.1. Os materiais serâo fornecidos pelos preços regisirados constantes do Anexo I dêsta Ata.

03.2. Os pâgamentos serão efêtuados após liquidação da despesa, no prazo de até 30 (trinta) dias, mediante

a apresentação de Nota Fiscal/Fatura, devidamente certificada pelo setor responsável pelo recebimento do

objeto;
03.3. Para íazer 1us ao pagaÍnento, o fornecedor registrado deverá apresentar, iuntarnente com o documento

de cobrança, prova de regularidade pera com as Fezêndas Federal, Estadual e Municipal, prova de

regularidade perânte o lnstituto l,Jacional do Seguro Social - INSS, pêrante o FGTS- CRF e a Certidão de

Débitôs Tra balhistâs - CNTD:

03.4. I.,lenhum pagarnento será eÍetuado ao fornecedor registrado enquanto houver pendência de liquidaçáo

de obrigação financêira, em virtude de penalidadê ou inadimplência conlratual;

03.5. Mo havêrá, sob hipótes€ algurna, pagam€nto anlecipado;

03.6. t{ão havêrá reajuste da prsços durante a vigência desta ata:

03.2. t',lo caso de âtraso de pagaÍn€nto, será utilizado, para atuali2ação do valoí mêncionado no ceput dosta

Cláusula, o lndice Mcional de Preços ao Consumidor - INPC/IBGE:

03.8. Ms preços estarão incluídas todas as despesas que, direta ou indiretarnente, decorram da execução do

objeto da presente ata, inclusive custos com pessoal, encargos sociais, trabalhistas e previdenciários,

administraçáo, tributos, emolurnentos e contribuições de qualquer natureza;

03.g. Decorridos 15 (quinze) dias contados da data em que os pagarnentos estiverem retidos, sem que o

fornecedor registÍado apresente a documentação hábil para liberação dos seus crédilos, o registro será

cancelado unilâteralrn€nte pelo ORGÃO GERET{CIADOR, Íicândo assegurado ao fornecedor registrado, táo

sornente, o direito ao recebirnento do pagarnento dos produtos eíetivarnente prestados e atestados.

4, DO REA^'USTE DE PREÇOS:

04.1. t\lão haverá reajuste de pÍêços durante o período de vigôncia da ata.

04.2. Os preços registrados poderão ser revistos êm decorrência de evenlual reduçâo dos preços praticados

no rnercado ou cancelados por fato que eleve o custo dos itens rêgistrados, cabendo ao órgão gerenciador

pÍornover as negociaçÕes iunto ao Íornecedor registrado, observadas as disposições contidas na alÍnea "d' do

inciso ll do caput do art. 65 da Lei n" 8.666, de 1993;

04.3. euando o preço registrado tornar-sê superior ao preço praticado no mercado por rnotivo superveniente,

o órgáo gerenciador convocará o fornecedor registrado para renegociarem a redução dos preços aos valores

praticados pelo rnercado;

04.4. O Íornecedor registrado obriga-se a repassar ao Orgão gerenciador todos os preÇos e vantagens,

oÍertados ao mercado, sempre que esses forem mais vanlajosos do que os vigentes;

04.5. euando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor registrado não

puder cumprir o compromisso, o órgão geÍenciador poderá:

04.6. Liberar o fornecedor registrado do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra entês de

solicitação formal de Íornecimento, e sem aplicaÉo da penalidade, se confirrnada a veracidadê dos rnotivos e

comprovantes apresentados;

04.7. Caso ha.ia, convocar os fornecedores regislrados na qualidadê de €dastro de reserva para assegurar

igual oportunidade de negociaÇão;

04.g. Mo havendo êxjto nas negociações, o órgáo gerenciador deverá proceder o cancêlarnento dá ata de

registro de preÇos, adotando as medidas cabÍveis paÍa obtenção da contretaÇão rnais vantajosa;

04.9. E vededo eÍetuar acréscirnos nos valores í)Gdos pela ate de registro de preços, inclusive o acré

que trata a allnea "d" do inciso ll do art. 65 da Lei no 8.666, de 1993'

de

5. DAVALIDADE DO REGISTRO DE PREÇOS

05.1. A validade da presente Ata de Registro de Preços é de 12 (doze) Íneses, contados da data dê sua

âssinatura.
05.2. Findo este, as partes não poderão exigir uína da outÍa o e)GuÍimenlo dos quantitativos previstos no

instruÍnento convocatório, considerando-se perfêitâmenle Íealizado o objeto deste instrurnento.

6. DO INICO DOS FORNECIMENTOS E CONDIÇÕES DE RECEBIMENTO DO OBJETO:

06.1. O início dos íornecimêntos dar-se-á da assinâtura dâ ete de registro de preÇos e sua efetiva publicaÇão

no diário oficial do Município;

06.2. O prazn de entrêga dos itens será de até trinta dias, contâdos do rêcebimento da nota de êmpenho, nos

locais nela indicados, em horário de epediente do órgão:

06.3. As entregas serão solicitadas conforrne as necessidades do órgão;

06.4. O recebimento do ob,eto dar-se-á de acordo com o arl. 73, inciso ll, letra "a", "b", da lei 8.666/93, com

alteraçóes posteriores;

06.5. Os itens seÍão recebidos provisoriamente no prazo ds dois dias, pelo(a) responsável pelo

acompanham€nto e fiscalização do contrâto, pare êfêito dê posteÍior verificaçâo de sua confoíÍÍüdade com as

especiÍicaçóes constantes neste ternrc e pÍoposta da contratada;

06.6. Os bens poderão ser reieitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especiÍicações

constantes nêstê termo e proposta da conlratada, devendo sêr substituídos no prab de sete dias, a contar da

notificação da contrâtadâ, às suas custas, sem prejuÍzo da aplicâÉo dâs penalidadêsi

06.7. As quantidades indicadas no presente lerÍno são íneraÍnenle estiÍnativas, não gerando obrigação de

consurno para o Município:

06.8. Caberá ao setor solicitante, o recebiínento e a atestação da(s) l',l,ota(s) Fiscal(is) Fatura(s)

correspondentes aos fornecirnentos execulados, em pleno acordo com as especificações contidas no presente

termo, aliado às disposiçÕes constantes da propostâ do foínecêdor;

06.9. A instalação, quando couber, deverá ser feita pela licitante vencedora, em local indicado pelo setor

dernandante, sem ônus adicional posterior ao processo de aquisiçào. A instalação compreende: a conÍerência

de partes e peças, montâgem do equiparnento, a realiação de testes Íinais, ejustes e calibraÉo que

coloquem o equipam€nto em cornpleto funcionamento. Deverá ser agendado com SMS, beneficiário desta

aquisiÇão, com antecedência minima de 03 (três) dias úteis, a vinda do técnico para instalação e

dernonstÍação do rnesmo;

06.10. A Licitante deverá encaminhar, quando da entrega do equipamento e material, os rnanuais de operaÇão

e serviço, em formato impresso em português. Para cada item distinto do obleto da licitação, o núrnero de vias

do rnanuãl impresso de operação corresponde à quantidade deÍinidâ por item do objêto de licitaÇáo. O nunual

de serviço compreende: esquernas eletrônicos, eletromecánicos, pneumáticos, procedirnentos de calibraÇão,

lista de equiparnentos necessários à rnanutenção corretiva, calibração, desenho e>glodido e lista completa de
peças, com respectivos códigos, podendo, entretanto, exigir sigilo em funçáo do seu direto à propriedade

rndustrial ou intelectual.

7. DA DOTAÇÃO ORçAMENTAR|A

07.1. As despesas oriundas com o pagaÍnento do reíerido obiêto dêsta ARP correíão á conta dos rêcurso6

orÇarnentários consignados no OrÇarnento Programa do órgão gerenciador elou dos dernais partÍcipês,

conÍorrne o caso, com dotaÇão suÍiciente, obedecendo à classificação pertinente, devendo ser indicadas

apenas quando da respectiva forínalizaÉo do contralo ou outro inslrumento hábil, nos terrnos do aí.60, §2o,

do Decreto Municipel no 61712418.

8, DARESPONSABILIDADE DÀS PARTES:

08.1. O fornecedor registrado, durante a vslidade do regi3tro, clmproínot6-sê a:

1. Cumprir rigorosamente a programação de fornecimenlo emitida pelo Orgão gerenciador, quanto à data,

horário, local, quantidade e qualidade dos produtos a serem enlregues;

2. Garantir a qualidadê dos produtos a serem fornecidos, devendo estar em perfeilas condiÇões de

consurno, e âinda, quando solicitado, substituir pronlamente e sem Ônus adicionais para a

administração, os produtos rejeitados e que porvenlura não atendam aos requisitos pré-definidos no

termo de referência, providenciando, também, a rnercadoria que no momento possa estar em falta em

seu estabelecimento;
3. Manter durante toda a vâlidâde deste instrumento as eÍgências de habilitação ou condiÇões

determinadas no procedimento de licitação que o pÍecedeu, sob pena de seu cancelarnento do registro

e aplicaÉo das penalidades adiante previstas;

4. Alocar todos os recursos necessários pâra se oblêr um perfeilo fornecim€nlo, de forma plena e

satisfatória, sem ônus adicionais de quâlquer natureza para o Órgão gerenciador;

5. Responsabilizar-se por todas as despesas, obrigações e tributos decorrentes da e)Gcução do objeto

registrado, inclusive as de natureu trabalhista, devendo, quando solicitado, fornecer ao órgão
gerenciador comprovanlê de quitação com os órgãos compstentes;

6. Responsabilizar-se por eventuais multas, municipais, estaduais e federais, decorÍentes de faltas por ela

cometidas na execução do objeto registrado:

7. Responsabilizar-se pelos danos causados diretarnente à Secretaria ou a teÍceiros decorrentes de sua

culpa ou dolo na execução do objeto registrado, não excluindo ou reduzindo essa responsabilidade a

fiscalização ou o acompânhamento pelo órgâo gerenciador:

8. Responsabilizar-se pela obtenção de Alvarás, Licenças ou quaisquêr outros TeÍmos dê Autorização que

se façam necessários à exêcução do objeto regislradol

9. Executar íielmente o obieto contratado e o prazo eslipulado;

10. fiãÕ transferir a outrem, no todo ou em pârte, o lerÍno Íirrnado com o órgão gerenciador, sem prévia e

e&ressa anuência;
'lí. Mo realizar associaçáo com outrem, cessão ou lransferência total ou parcial, bem corno a Íusão, cisão

ou incorporagão, sem prévia a epressa anuência do órgão gerenciador.

08.2. O Orgão gerenciador, durante a validade deste regislro, compromete-se a:

1 . Efetuar o pagamento nas condiçÕes e preço pactuados;

2. PÍopoÍcionar ao íornecedor registrado todas as condições necessárias ao plêno cumprimento das

obrigaÇões decorrenles do presente termo, consoante estabelece a Lei n" 8.666/93;

3. Designar um representante para acompanhar e Íiscalizar a execução dos fornecirnentos decorrentes do

presente registro, que deverá anotar em registro próprio, todas as ocorrências verificadas;

4. Comunicar ao fornecedor registrado toda e qualquer ocorrência relacionada com a execução dos

serviços, diligenciândo nos casos que exigem providências prêventivas e correlivas.

9. DAS PENALIDADES E MULTAS

09.1. Pelo atraso injustificado nos Íornecimentos, pela inexecução total ou paícial do objeto pactuado,

coníorme o caso, o Orgão gerenciador poderá aplicar ao Fornecedor as sêguintes sanções, previstas no art.

87 da Lêi n" 8.666/93, garantida a prévia deíesa:
'1. Advertência:

2. Multa de 0,5'/o (zc,ro vÍrgula cinco por cento) por dia, alé o máxirno de 10% (dez por eênto) 3obíe o valor

do(s) material(is), em decorrência de atraso iniustiticado na e)@cução dos fornecimentos;

3. Multa de 10% (dez por cento) sobre o valor total do(s) rnatêrial(is), no caso de inexecução total ou

parcial dos mesmos;

4. Suspensáo temporária de participar em lícitaÇão e impedimento de contratar com a Administr8Ção40

Município, pelo prazo de até 02 (dois) anos;
^

I \
5. Declaração de inidoneidade para licitar ou contlatar com a Administração PÚblica'

ül

10.1.

1

2

10. DO CAI.ICELAMENTo DAATA DE REGISTRO DE PREÇOS:

O registro do íornecedor será câncelado quando:

. O fornecedor descumpriÍ as condições da Ata de Registro de Preços;

. O fornêcedor nâo retirar a nota de empenho ou instruÍnento equivalênte no prazo estabelecido pela

administração, sem justificativa aceitáveli
3. O fornecedor não aceitar reduzir o seu preço, na hipótese destê se tornar superior àqueles praticados

no rnercâdo;

4. O fornêcedor sofrer quaisquer das sanções previstas na dáusula anterior, alíneas d e e.

10.2. O cancelamento de rêgistros nâs hipótêses previstas nas alíneas a, b e d desta cláusula será formalizado
por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contrãditório e e empla defêse.

1.I. DAVINCULAÇÃO DO REGISTRO:

11.1. O presente termo 6stá estritâmente vinculado:
1. Ao proc€dimento licitatório na rnodalidade pregão, ato no 0512023 FMS, sêus anê)os;
2. À proposta do Íornecedor registrado.

,I2. DA LEGISLAÇÃO APLICÁVEL À D(ECIJÇÃO DO OBJETO E OS CASOS OMISSOS:

2.1. A presente ata de registro íundaÍnenta-se:

1. túa Lei Federa, no 10.520102',

2. tb Lei Federal n" 8.566/93;

3. llo Decreto Municipâl
^o

670l2O2Oi

4. lrlo Decreto Municipal n' 61712018;

5. l',los preceitos do direito público;

6. Supletivamente, nos princípios da leoria geral dos c.ntralos e nas disposições do direito privado.

12.2. Os casos omissos e quaisquer ajustes que se fizerem necessários, êm decorrência deste terÍb, sêrão

acordados entre as partes, lavrando-se, na ocasião, teríno aditivo.

13. DASALTERAÇÔES:

13.1. Compete a ambas as parles de comum acordo, salvo nas siluâÇões lretadas neslê instrurnento, na Lei no

8.666/93, com alterâções posteriores e em oulras disposições legais pertinentes, realizar, rnediante termo

aditivo e/ou termo de re-ratificaçáo, as allerações que julgarem convenientesi

13.2. Em caso de concordata, o registro poderá ser manlido, se o Íornecedor registrado oferecer gârentias

que sejam consideradas adequadas ê suícientes para o satisÍatório cumprirnento das obrigações por ele

assumidas.

't4. DO ACOMPANI-IAMEMO E DA FISCALIZAçÂO:

14.1. M Íorma do que dispóe o artigo 67 da LBi n" 8.666/93, será dosignado servidor, para scompanhar e

liscaliza r execução da presente Ala de Reglstro de Preços.

14.2. A fiscalização compete, enlre outras alribuiçÕes, veriÍicar a conforrÍüdad6 do Íornecimento dos mat6riais

com as normas especiÍcadas, se os procedirnentos sáo adequados para garantir a qualidade dêsejada.

14.3. A ação da fiscêlizeção não e)onera o Fornecedor de suas responsabilidades contratuais.

1

15. DO FORO

N

15.1- As partes elêgem a Comarca da Cidade de Nossa Senhora das Dores, Estado de Sergipe, como único

competente para dirimir as questÕês quê porventura surgiÍem acerca do presente instrurnento, com renúncia

expressa por qualquer outro.

E, por estarem assim, justas e acordadas, as partes assinam instrumento, a fim de que produza seus

efeitos lêgais.

Â prêsente Âla de R€gi6l.o dê PrÉços, após lida 6 aclEda confoíh€, é âssináda pdas

GILVA{ IRAJJO
GESÍOR 00

ÍoP MovErs â:;#,âEl "o"'
LÍDA:o52697S LrDÀGr.4,r.oôores

8ooo1e5 If;i:i,1fl,"
TOP IIOVêS LTDA

0§.209.7§8/0001-95